___________________________________________________________________

1

CONCURSO PÚBLICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESINA-PI

EDITAL Nº 01/2024, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024

ADITIVO Nº 03, DE 15 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESINA, no Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e tendo

em vista o disposto na Lei Municipal nº 5.982/2023, torna público o ADITIVO Nº 03, DE 15 DE MARÇO

DE 2024, ao EDITAL Nº 01/2024, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024, referente à realização de Concurso

Público para o cargo Auxiliar Educacional, Técnico Administrativo nível médio e para cargos Técnicos

Administrativo de Nível Superior, nos termos aqui consignados:

1. Retificar o Anexo V- Conteúdos Programáticos:

1.1. Onde se lê:

“LÍNGUA PORTUGUESA

Interpretação de texto. Ortografia oficial. Acentuação gráfica. Pontuação. Emprego das classes

de palavras: substantivo, adjetivo, numeral, pronome, verbo, advérbio, preposição e

conjunção: emprego e sentido que imprimem às relações que estabelecem. Vozes verbais:

ativa e passiva. Colocação pronominal. Concordância verbal e nominal. Regência verbal e

nominal. Crase. Sinônimos, antônimos e parônimos. Sentido próprio e figurado das palavras.”

1.2.  Leia-se:

“LÍNGUA PORTUGUESA

Leitura, compreensão e interpretação de textos. Estruturação do texto e dos parágrafos.

Articulação do texto, pronomes e expressões referenciais, nexos, operadores sequenciais.

Significação contextual de palavras e expressões. Equivalência e transformação de estruturas.

Sintaxe: processos de coordenação e subordinação. Emprego de tempos e modos verbais.

Pontuação. Estrutura e formação de palavras. Funções das classes de palavras. Flexão nominal

e verbal. Pronomes: emprego, formas de tratamento e colocação. Concordância nominal e

verbal. Regência nominal e verbal. Ortografia oficial. Acentuação gráfica.”

2. Seguem inalteradas as demais disposições contidas no Edital Nº 01, de 07 de fevereiro de 2024.

3. Este Aditivo entra em vigor na data da sua publicação.

Teresina - PI, 15 de março de 2024.

___________________________________________

José Pessoa Leal

Prefeito de Teresina